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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Промышленное птицеводство, как самая динамично

развивающаяся отрасль отечественного агропромышленного комплекса вносит

весомый вклад в обеспечение населения России высококачественным

диетическим мясом и яйцами, характеризующимися большим содержанием белка

животного происхождения при низкой калорийности, а так же ценным

перопуховым сырьем (В.И. Фисинин, 2013, 2014; А.Р. Фаррахов и др., 2015;

В.В. Гущин и др., 2015).

Биологическая способность сельскохозяйственной птицы конверсировать

питательные вещества из корма для своего интенсивного роста, значительно

превосходит другие виды животных. В 2014 году в мировом рейтинге Россия

заняла четвертое место по валовому производству яиц и мяса птиц

(Г.Д. Афанасьев и др., 2015; В.И. Фисинин, 2015). Поэтому обеспечение

населения пищевыми продуктами хорошего качества является в настоящее время

главным аспектом для мировой пищевой промышленности, в том числе и для

производства птицепродуктов (В.В. Гущин и др., 2014а, 20145б, 2014в;

Л.Н. Гамко и др., 2015; А.Ш. Кавтарашвили, 2015).

Птицы, отделившись в процессе эволюции от рептилеобразных предков,

приспособились к полету, в результате которого они приобрели не только

своеобразный по строению дыхательный аппарат, большую подвижность,

усиленный метаболизм, но и особое по строению сердце, имеющее значительные

отличия от млекопитающих (В.Г. Скопичев, В.И. Яковлев, 2008; P.M.O. Connor,

2009).

Сердечно-сосудистая система, играя важную роль в регуляции функций

органов и систем организма, участвует в обеспечении трофической, дыхательной

и экскреторной функций. Сердце, являясь важной частью сердечно-сосудистой

системы птиц, подвержено многим заболеваниям, связанных с нарушениями в

работе сердца или периферических сосудов (F. Neumann, H. Ungar, 1973;
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R.E. Schmidt et al., 2003; F.J. Bavelaar, A.C. Beynen, 2004; В.А. Бакулин, 2006;

B.R. Charlton et al., 2006; H. Beaufre`re et al., 2011; R. Venkataramanan et al., 2013).

Из всех болезней птиц 30% приходится на заболевания сердца (врожденный порок

сердца, эндокардит, инфаркт миокарда, кардиомиопатия B. Doneley, 2010), в 10%

случаях у гусей и лебедей встречаются паразитарные болезни сердца

(M. Cohen et al., 1991), у попугаев от 1,9% до 91,8% – атеросклероз

(H. Beaufrère, 2013). В настоящее время за рубежом для диагностики,

профилактики и лечения сердечно-сосудистой системы птиц используются новые

методы исследования сердца: электрокардиография, радиография

(B.W. Ritchie et al., 1994), рентгенография, эхокардиография, КГ и МРТ

(M.E. Krautwald-Junghanns et al., 2011). Знание морфологии сердца и источников

его васкуляризации у птиц является важным моментом в изучении заболеваний

сердечно-сосудистой системы, и необходимы для понимания причин и

механизмов развития патологии сердца.

Строение и васкуляризация сердца у птиц, хотя и подвергшихся в процессе

эволюции значительным изменениям, сохраняют свою морфологическую

общность. В связи с этим, широкие сравнительно-анатомические сопоставления в

строении сердца, позволят внести существенные дополнения в видовую

характеристику и однотипность его строения у птиц.

В настоящее время достигнуты значительные успехи отечественных и

зарубежных авторов по морфологии птиц, в которых представлены отдельные

сведения об особенностях строения различных органов и систем (J. Kolda,

V. Komarek, 1958; R. Nickel et al., 1992; Я.И. Шнейберг, 1994;

Ф.Я. Дзержинский, 2005; Ф.Я. Дзержинский и др., 2013).

Все сведения, имеющиеся в специальной литературе по строению сердца

птиц, чаще даются в обобщенном виде и посвящены в основном структурным

особенностям строения сердца страуса (M.A.M. Alsafy, 2009; S. Ateş et al., 2010;

P. Parto et al., 2010), единичные работы по строению сердца курицы, голубя и утки

(B. Bartyzel et al., 2003; В. Yildiz, M.E.Gultiken, 2004; A. Charuta et al., 2005).
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Однако, несмотря на большое количество работ, посвященных морфологии

сердца, структуры сердца изучены недостаточно полно и сведения носят

фрагментарный характер. Поэтому изучение сердца птиц необходимо для

понимания его морфологии, распознавания в нем патологических процессов,

постановки диагноза и обоснования методов и средств терапии. Поскольку все

процессы, происходящие в организме птиц, находятся в прямой зависимости от

функциональной работы сердца, то встает настоятельная необходимость в

глубоких и всесторонних знаниях его видовых особенностей строения и

источниках васкуляризации у домашних птиц, что определило тему, которая

вошла самостоятельным разделом в научные исследования кафедры анатомии,

гистологии, физиологии и патологической анатомии ФГБОУ ВПО ОмГАУ

им. П.А. Столыпина – «Структурно-функциональная адаптация, видовая и

индивидуальная изменчивость домашних животных, пушных зверей клеточного

содержания и птиц в зависимости от породы, пола, функционального состояния и

условий содержания» (№ государственной регистрации – 01.2.00103082).

Степень разработанности проблемы. Изучению анатомии птиц посвящены

многочисленные работы отечественных и зарубежных авторов, в которых

представлены одиночные сведения о строении отдельных органов и систем

(Л.М. Шульпин, 1940; J. Kolda, V. Komarek, 1958; Н.П. Наумов и др., 1979;

Е.И. Лукин, 1981; В.Д. Ильичев и др., 1982; Э. Хадорн, Р. Венер, 1989; А. Ромер,

Т. Парсонс, 1992; F.V. Salomon, 1993; Н.Н. Карташев и др., 2004; А.Я. Рябиков,

2012; Ф.Я. Дзержинский и др., 2013; И.П. Спиридонов, А.Б. Мальцев, 2013)

домашних и некоторых диких видов птиц.

Большинство специальных исследований имеют отрывочные сведения и

содержат отдельные фрагменты о строении сердца и источниках его артериальной

васкуляризации (B.J. Bartyzel et al., 2003, 2006, 2009; P.J. Helmer, D.P. Whiteside,

2005; Н.Н. Крикливый, 2007; Ф.Я. Дзержинский и др., 2013). Несмотря на

определенные успехи в изучении анатомии сердца имеются единичные работы о

его венозной васкуляризации (К.И. Кульчицкий, О.Ю. Роменский, 1985; A. Yoldas

et al., 2013). Важность проблемы и отсутствие сведений о строении сердца, его
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источниках васкуляризации, взаимоотношениях артериальных и венозных

анастомозов в миокарде, определило тему научных исследований.

Цель и задачи исследования. Изучить и обосновать особенности

морфологии сердца, источники артериальной и венозной васкуляризации и их

гистологическое строение у курицы, утки и гуся.

Для выполнения поставленной цели определены следующие задачи:

- изучить анатомо-топографические особенности строения сердца у курицы,

утки и гуся;

- выявить источники артериальной васкуляризации сердца и их

гистологическое строение у курицы, утки и гуся;

- изучить источники венозного оттока сердца и их гистологическое строение

у курицы, утки и гуся.

Научная новизна работы. С использованием макро- и микроанатомического

и морфометрического методов исследования получены новые сведения по

морфологии сердца курицы, утки и гуся. Представлены новые морфометрические

данные относительной массы сердца по отношению к массе тела. Установлены

особенности морфологического строения клапанного аппарата сердца птиц. В

левом атриовентрикулярном отверстии располагается трехстворчатый клапан, а в

правом – мышечный клапан, трапециевидной формы. Получена новая научная

информация о закономерностях хода и ветвления венечных артерий и вен сердца.

Проведен морфометрический анализ и выведена морфометрическая зависимость

соотношения их показателей у курицы, утки и гуся. Получены и обобщены новые

сведения о гистологическом строении венечных артерий и вен сердца, проведен

их морфометрический анализ. Отмечено, что венечные артерии сердца изученных

видов птиц относятся к артериям мышечного типа, а венозные сосуды имеют

синусоидный тип строения.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты собственных

исследований о видовых особенностях строения сердца, его клапанного аппарата,

ветвлении артериальных и венозных сосудов и их гистологическом строении
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вносят существенные дополнения и уточнения в сравнительную морфологию

птиц, в ветеринарную анатомию, орнитологию и биологию.

Полученный фактический материал может быть использован в учебном

процессе на факультетах ветеринарной медицины, биологических факультетах

высших учебных заведений; при написании соответствующих разделов учебных

пособий и справочных руководств для специалистов в области птицеводства и

орнитологии; в научно-исследовательских лабораториях для проведения


[…]


испытывают капилляры в связи с резкими колебаниям в гемодинамике сердца

птиц. Капилляры в большинстве случаев, петлеобразно охватываются пучками

мышечных волокон и, очевидно, что при их сокращении стимулируют усиленное

проталкивание артериальной крови в венозное русло.

Сосудистое русло сердца исследованных птиц характеризуется

определенным планом строения, в котором отмечается последовательность

расположения сосудов и определенная закономерная упорядоченность

распределения их в соответствии с направлением кровотока. Пространственное

расположение артериальных и венозных сосудов сердца и их капилляров, форма

их взаимоотношений между собой морфологически обусловлены и, являются

функциональной единицей единой системы, которая приспособлена к резко

меняющимся условиям деятельности сердца. Отмеченная способность венечных

артерий к активному участию в продвижении крови и в ее равномерном

распределении внутри стенок миокарда, обусловлена утолщением стенок

венечных артерий и наличием мышечных «подушечек», регулирующих

гемосенсорный механизм движения крови.

Сведения по морфологии сердца птиц способствуют не только установлению

морфологических закономерностей в его строении, но и позволят глубже

вникнуть в потенциальные возможности, которыми располагает их организм.

Кроме того, можно объективно судить о единстве структуры и функции под
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влиянием не только условий обитания, приспособления к полету, но и различных

антропогенных факторов.

Наличие индивидуальной вариабельности в строении внутренних структур

сердца птиц мы связываем с действием филогенетических факторов, которые

проявляются функциональной нагрузкой на сердце в виде компенсаторно-

приспособительных морфологических изменений. Это имеет важное значение для

понимания потенциальных патологий сердца и основ их патогенеза.

Морфометрический анализ особенностей строения сердца с выяснением

источников артериальной и венозной васкуляризации его структур позволяет

судить о степени пластичности кровеносного русла и адаптации его к

определенным условиям существования.

Мы согласны с исследованиями J.W. Webb (1979), что имеющиеся различия в

строении сердца, его структур и кровеносных сосудов обусловлены своеобразием

строения сердца у птиц и той выполняемой им функциональной нагрузкой при

использовании полета.
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ВЫВОДЫ

1. У курицы, утки и гуся имеются следующие видовые особенности строения

сердца:

а) у курицы сердце имеет форму удлиненного конуса, на поперечном сечении

округлое, у утки и гуся – удлиненно-овальное, уплощенное в дорсовентральном

направлении. Верхушка сердца направлена вентрально и достигает у курицы и

утки 5-го ребра, а у гуся – 6-го. Его основание расположено дорсально и лежит на

уровне 1-2 ребра;

б) у курицы относительная масса сердца составляет 0,67% (самец) и 0,72%

(самка), у утки 0,85% (самец) и 0,94% (самка), у гуся 0,69% (самец) и 0,80%

(самка) по отношению к массе тела;

в) внутренняя поверхность предсердий гладкая, от межпредсердной

перегородки в поперечном направлении отходит межпредсердный гребень с

идущими веерообразно гребешковыми мышцами. На внутренней поверхности

желудочков отмечаются мышечные трабекулы. У курицы в левом желудочке

направление трабекул спиралевидное, у утки и гуся – вертикальное. Поверхность

правого желудочка гладкая, межтрабекулярные пространства отсутствуют,

отмечается только незначительная разветвленность трабекул;

г) толщина стенки миокарда левого желудочка преобладает над правым

5,9 раза у курицы, 3,6 раза у утки и в 2,8 раза у гуся;

д) объем левой половины сердца, превосходит правый у курицы и гуся в

1,1 раза и у утки в 1,2 раза;

е) у курицы, утки и гуся в левом атриовентрикулярном отверстии

располагается трехстворчатый клапан, состоящий из створок, основу которых

составляют соединительнотканные волокна. В основаниях створок расположены

пучки кардиомиоцитов. В правом атриовентрикулярном отверстии находится

мышечный клапан трапециевидной формы, представленный пучками

кардиомиоцитов. В нем различают основание, дорсальную и вентральную ножки.
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2. Источниками васкуляризации сердца служат левая и правая венечные

артерии, образующие многочисленные анастомозы между собой. Артерии

предсердий и желудочков относятся к сосудам мышечного типа,

располагающиеся послойно в соответствии с направлением пучков мышечных

волокон. У изученных видов птиц отмечается левовенечный тип васкуляризации

сердца.

3. Венозная система сердца у изученных птиц представлена

интрамиокардиальными и субэпикардиальными венами. Интрамиокардиальные

вены осуществляют отток венозной крови от глубоких слоев миокарда и

вливаются в субэпикардиальные вены – среднюю и окружную, впадающие в

левую краниальную полую вену. Левая сердечная вена входит в основание правой

краниальной полой вены, а правые сердечные вены открываются в основание

правого сердечного ушка. Многочисленные анастомозы отмечаем в стенке левого

желудочка между средней, правой и левой венами, между правой и левой

верхушечными венами, в межпредсердной и межжелудочковой перегородках.

Диаметр сердечных вен преобладает над диаметром аналогичных артерий в

1,5–1,9 раза у всех изученных птиц. При гистологическом исследовании

выявлены вены синусоидного типа строения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ И РЕКОМЕНДАЦИИ

Результаты исследований по морфологии сердца и его источников

васкуляризации у домашних видов птиц могут быть использованы:

– при написании соответствующих разделов по сравнительной анатомии

позвоночных, учебных пособий, рекомендаций для специалистов в области

птицеводства, справочных руководств по анатомии, а также в учебном процессе

на ветеринарных, зооинженерных и биологических факультетах высших учебных

заведений;

– в научно-исследовательских лабораториях при проведении

экспериментальных исследований в области сердечно-сосудистой системы птиц;

– материалы исследований могут быть использованы для дополнения и

уточнения международной анатомической ветеринарной номенклатуры.
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