МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования
«Южно-Уральский государственный аграрный университет»
ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ

ул. Гагарина, 13, г. Троицк, Челябинская область, 457100. Тел. (35163) 2-00-10, факс (35163) 2-04-72, E-mail:
tvi_t@mail.ru
ИНН 7418006770, КПП 742401001, БИК 047501001, ОГРН 1027401101530, ОКТМО 75752000, ОКПО 00493563,
р/сч. 40501810600002000002 Банк: Отделение Челябинск г. Челябинск,
л/сч. 20696X13670 в Управлении Федерального Казначейства по Челябинской области

УТВЕРЖДАЮ
Ректор ФГБОУ ВО
«Южно-Уральский
государственный аграрный
университет»
Д.А. Игитовченко

« 24 » ноября 2015 года

О Т З Ы В

ведущей организации на диссертационную работу **ДУСКМАН ИРИНЫ ГЕННАДЬЕВНЫ «ОСОБЕННОСТИ СТРОЕНИЯ СЕРДЦА И ЕГО ВАСКУЛЯРИЗАЦИИ У КУРИЦЫ, УТКИ И ГУСЯ»**, представленную к защите в диссертационный совет Д 220.050.03 при ФГБОУ ВПО ОмГАУ им. П.А. Столыпина на соискание ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 06.02.01-диагностика болезней и терапия животных, патология, онкология и морфология животных

Актуальность темы. Видовая, возрастная и породная морфология птиц, несмотря на имеющиеся определенные достижения находится на стадии накопления фактического материала. Интенсификация производства требует от специалистов разносторонних знаний потенциальных возможностей организма птиц в различные периоды развития.

Изменения происходящие в организме под воздействием разнообразных адаптогенных факторов в первую очередь оказывают влияние на морфофункциональный статус сердечно-сосудистой системы,

её центрального органа – сердца, что необходимо учитывать как для теоретических обобщений, так и для совершенствования технологических процессов. Сердце и сосуды – это мобильная система, которая способна быстро адаптироваться к изменениям внешних и внутренних факторов за счет структурной перестройки тканей органов, требующей их углубленного изучения.

Учитывая народно-хозяйственную значимость птиц и недостаточную изученность сравнительно-морфологических особенностей сердца и его кровоснабжения, то актуальность избранной темы не вызывает сомнений. Диссертация входит в общую тематику научноисследовательских работ сотрудников кафедры анатомии, гистологии, физиологии и патологической анатомии ИВМ при ОмГАУ им. П.А. Столыпина самостоятельным разделом (№ государственной регистрации – 01.2.01156733).

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Цель и задачи исследования сформированы конкретно и успешно разрешены в процессе выполнения работы. Обоснованность научных положений и рекомендаций подтверждается применением комплексного подхода с использованием как общих, так и специальных морфологических методов исследования (метод обычного и тонкого препарирования, изготовление коррозионных препаратов, рентгенография сосудов, гистологические методики). Представленные материалы, несомненно, являются новыми и вносят определённый вклад в видовую морфологию птиц.

Большого внимания заслуживают результаты морфометрических исследований, подвергнутых статистической обработке.

Выводы соответствуют поставленным задачам и сформулированы на основе результатов собственных исследований автора.

Достоверность и научная новизна полученных результатов. Научным достоинством диссертационной работы является описание полученных автором морфометрических и гистологических особенностей структур оболочек сердца и его кровеносных сосудов с учётом видовой, породной и половой принадлежности птиц. Автором уточнены морфологические особенности строения клапанного аппарата сердца и установлены морфофункциональные закономерности строения венечных артерий и венозных сосудов сердца, представлены их половые морфометрические показатели, что даёт возможность признать результаты и выводы вполне достоверными.

Научную новизну подтверждают акты внедрения в научно-инновационную деятельность и учебный процесс 15 высших учебных заведений аграрного профиля РФ.

Достоверность и обоснованность полученных результатов подтверждается тем, что они проведены на достаточном количестве птиц (228 голов из 2^х отрядов куро- и гусеобразные) с использованием

комплекса современных морфологических методов работа иллюстрирована 66 макро- и микрофотографиями, 20 диаграммами и 15 схематическими рисунками.

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы состоит в том, что результаты полученные автором не только восполняют недостаток сведений об морфофункциональных закономерностях строения сердца птиц, его клапанного аппарата, особенностях строения и ветвления кровеносных сосудов, но и существенно дополняют и уточняют имеющиеся данные в сравнительной морфологии при изучении сердечно-сосудистой системы.

Полученный материал, безусловно, представляет теоретическую значимость и без сомнений будет использован при написании соответствующих разделов сравнительной и видовой анатомии птиц, в учебном процессе при проведении лекции и практических занятий на факультетах ветеринарной медицины вузов, при написании монографий и справочных руководств.

Новые теоретические данные могут быть использованы специалистами на производстве при проведении неспецифической терапии и являются основой для разработки новых методов технологической коррективы в птицеводстве.

Оценка содержания диссертации. Диссертация написана на 199 страницах, доступным языком, с упорядочной связью специальных терминов и понятий. В диссертации присутствуют все разделы, рекомендованные ВАК РФ. Автором использовано 203 источника, из которых 70 иностранных авторов. Работа иллюстрирована 73 рисунками и 11 таблицами.

Основные положения диссертации прошли широкую апробацию на международных, Всероссийских и региональных научно-практических конференциях. По материалам диссертации опубликовано 12 статей, в том числе 6 из них в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, в которых отражены основные положения и выводы диссертации.

Содержание автореферата соответствует основному содержанию диссертации. Область диссертационных исследований соответствует формуле специальности 06.02.01-диагностика болезней и терапия животных, патология, онкология и морфология животных.

Прежде чем перейти к общему заключению, считаем необходимым указать на некоторые замечания и неточности, выявленные в процессе рецензирования диссертационной работы и задать автору возникшие вопросы:

1. Какая связь наблюдается между относительной массой сердца, объемом его камер и особенностями васкуляризации стенки?
2. В разделе 2.3. автор описывает наличие внутривидовых вариаций в ветвлении и топографии венечных артерий. Каковы по мнению автора причины этих вариаций?

3. Как Вы доказываете наличие многочисленных анастомозов у птиц между конечными ветвями кровеносных сосудов сердца?
4. За счет, каких структур интимы образуется складчатость эндотелия артерий, как это отражается на гемодинамике?
5. Почему при описании клапанного аппарата сердца нет сведений о строении и топографии полулунных клапанов, хотя Вы указываете (с. 123) что это «сложный морфологический комплекс, который функционирует, как единое целое».
6. На основании, каких методов исследования автор делает заключение, что в стенке сердца все венозные сосуды синусоидного типа.
7. Какие установлены адаптивные механизмы в интрамиокардиальных венах которые находятся под постоянным давлением т.к. у птиц высокая частота сердечных сокращений (до 200 ударов в минуту).

В тексте диссертации встречаются досадные ошибки например...из левого желудочка сердца начинается восходящая часть аорты и ствол легочных артерий, а в правое предсердие впадают полые и легочные вены (с. 45) или ... между серозными листками перикарда образуется замкнутое щелевидное пространство- периардиальная полость (с. 40). Разве у птиц перикард, а не плевра имеет два листка или ... изготовление электронных микрофотографии (с. 39);

- неудачные выражения- «...левый желудочек касается левого предсердия» (с. 52) или «...стенки вен приобретают неправильную форму боковых стенок и т.д.

- в списке литературы отсутствуют некоторые цитируемые авторы: J.J. Baumel et al. (1979); K. Aslan et al. (2009); Ö. Petneházy et al. (2008).

В то же время рецензируемая работа содержит большой цифровой материал половых различий и достаточно детальное описание особенностей макро- и микроморфологического строения сердца у сельскохозяйственных птиц, его отдельных структур, особенностей васкуляризации и т. д. Но при представлении всего этого обширного материала автор ограничивается описательным подходом без анализа полученных данных. Мы считаем, что именно по этой причине в диссертации так невнятно описана новизна и основные положения. Хотя полученные автором данные могли бы позволить ему сделать более значимые выводы и написать заключение, которое бы повысило научную ценность работы.

Заключение. Диссертация Ирины Геннадьевны Цускман является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задач, имеющих значение для сравнительной морфологии. Диссертация выполнена лично автором на актуальную тему, на достаточном для обобщения и выводов материале с использованием

большого набора современных научных методов исследований. Полученные результаты имеют теоретическое значение т.к. существенно дополняют морфометрические и гистологические особенности строения сердца, его васкуляризацию у сельскохозяйственных птиц. Кроме того, она имеет и практическое значение для биологов и физиологов и специалистов птицеводческих хозяйств.

Работа полностью соответствует критериям п. 9 «Положение о порядке присуждения учёных степеней (утверждено постановлением правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842), предъявляемых к кандидатским диссертациям и рекомендуется к защите в диссертационном совете Д 220.050.03 при ФГБОУ ВПО ОмГАУ им. П.А. Столыпина, а её автор Цускман И.Г. заслуживает присвоение ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 06.02.01-диагностика болезней и терапия животных, патология, онкология и морфология животных

Отзыв обсуждён и утверждён единогласно на заседании кафедры морфологии и патологии животных (протокол № 6 от 23 ноября 2015 года).

Зав. кафедрой морфологии и патологии
животных доктор вет. наук, профессор
ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ

Стрижиков
Виктор Константинович

457 100, г. Троицк, Челябинская область, ул. Гагарина 13.
Тел. 8 (35163) 2-00-10
E-mail: tvi_t@mail.ru